MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2968/2022
Em 07 de novembro de 2022

Ao

Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmclra Municipal

Rua São Bento,887.

Protocolo: 9583/2022 de 07/1.1/2022 17 20

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo

presente, em resposta ao Requerimento Ro 0740/2022. assinado por TODOS os

VEREADORES, em anexo, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela
Secretaria /Municipal de Justiça. Modernização e Relações Institucionais

Colocando-nos à disposição para
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

o que for

Atencíg e

EDINHOSILVA

Prefeito

VB (63963/2022)

©
MUN ICIPIO DE AKAKAQUAKA

Araraquara, 3 de novembro de 2022

3

A Sua Senhoria a Senhora

GRAÇAPINOTI
Coordenadora Executiva de Articulação Institucional

Ref.: Processo nQ 63963/2022

Senhor Coordenadora

Informo que, em decorrência do Requerimento ng 740/2022, foram editados

a Lei Complementar n9 976, de 21 de setembro de 2022, que prorrogou em 30
jtrinta) dias o prazo de isenção do preço público de regularização de sepulturas
nos cemitérios municipais;

o Decreto nQ 13.005, de 21 de setembro de 2022, que adequou, na esteira da
promulgação da Lei Complementar ng 976, de 2022, os procedimentos para a
regularização de sepulturas nos cemitérios públicos municipais; e

o Decreto nQ 13.006, de 21 de setembro de 2022, que adequou os preços públicos

para regularização de sepulturas no Cemitério São Bento, à luz da promulgação
da Lei Complementar ne 976, de 2022

Os atos oficiais supra encontram-se em anexo a este despacho

Atenciosamente

MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

,.&CI,zo'/

De acordo

/

e RelaçõeslnstitucionaisSecretária M

®
PliEFEÍTURA DO MUN ICiPIO DE ARARAQUARA

LEI COMPLEMENTAR Ne 976, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022

Autógrafo ne 216/2022 -- Projeto de Lei Complementar ne l0/2022

Altera as leis complementares ng 940, de 24
de março de 2021, e ng 971, de 10 de junho
de 2022, prorrogando, respectivamente, os
prazos para regularização de obras
executadas em desacordo com a legislação
municipal vigente e de regularização de
sepulturas nos cemitérios municipais

o PIREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão extraordinária
de 20 de setembro de 2022, promulga a seguinte lei complementar:

Art. le A Lei Complementar nQ 940, de 24 de março de 2021, passa a vigorar
com a seguinte altclração:

Parágrafo único. Esta lei complementar produzirá efeitos por 20 (vinte) meses,
contados de sua publicação, estando automaticamente revogada ao final de
tal prazo." (NR)

;\rt. 18

Art. 2g A Lei Complementar ng 971, de 10 de junho de 2022, passa a vigorar
com as seguintes alterações:

'An.34

$ 5Q Ao término do período indicado no art. 41 desta Lei Complementar, será
presumida a renúncia ao direito de preferência na transmissão de que trata o
$ 3e deste artigo, nos casos em que se observe a inexistência de protocolo dos
legitimados preferenciais à regularização

$i 6eA renúncia de que trata o $ 5P deste artigo valídará o protocolo de parente
mais distante na linha de transmissão, mesmo sem declaração de renúncia dos

mais proxlmos.

1 -- estará isenta do Éagà©ento do preço público de regularização, caso seja

requerida exclusivan+ente'pos primeiros 90 (noventa) dias do prazo previsto
no art. 41 desta lei cdmpledentar; e

Art.37

11 -- dependerá de pabamenlo de preço público, caso seja requerida nos 30
(trinta) dias subsequentes do termo final da isenção do pagamento do preço
público de regularízaçãi

ágina l de 2

®
PREFEITURA DO Mt.rNICIP10 DE ARARAQUARA

5

Art. 41. A Secretaria Municipal responsável deverá promover a regularização
de que trata este Título no prazo de 120 (cento e vinte) dias

Parágrafo único. Excepcional e exclusivamente nos primeiros 90(noventa) dias
do período de regularização de que trata o "caput" deste artigo, as
transferências "causa mortas" de concessões de sepultura regulares, nos
temos do ínciso l do "caput" do art. 24 desta leí complementar, estarão
isentas do pagamento do preço pública correspondente." (NR)

Art. 3e Esta lei complemenÇdT\entra em vigor na data de sua publicação.
produzindo efeitos a contar do dia 16 de si#emhro de 2022

PAÇO l\MUNICIPAL "PREFEITO RUBENSCRÜZ' 21 de setembro de 2022

EDINt+ó SILVA

Prefeito Municipal

Secretária inicip e Finanças

Publicada na Coordenadoria de Justiça e Relações Institucionais na data supra

i- -Ü:<.'ié.ü,v'
MARINA KiBE+aQDA SALVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivada em livro próprio. {'RAP")

Página 2 de 2

.Publicado no Jornal local "folha da Cidade", de Quinta-feira, 22/setembro/22 - Ano XLI - Ng 11040.

®
Ç

MUNICÍPIO

®
;ntEFnrüRA oo Mumcfpio nE ;A)tARAQUILRA

LEI coMPLEUtNTAR N+ 976. DE 21 DE SETEMBRO DE 2022

Autóenfo nÕ 216/2022 raJeto de lel Canplehéhar nf to/aõ22'

DE

ARARAQUARA
de 2022. prorra8ando. reli

mplementa
de março

executõd8s em desxordQ com a te8islBçlo
nlcbal vigente e de n8ulati?aç:

sepuhuns Dias cemitérios munIcIpaIs.

:EITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. Estado de 9o Pau

fundamento no Incisa IV, primeira parte, do.'aput' do art. 112. da tel Oqânlca do
MunIcÍpIo de Araraquafb, de acordo com o que aprovou a Câmaras Municipal em sessão
extraordinária de 20 de setembro da 2pza, promulga a seBulnte lel complete

Publicado no Jornal
local

!8ulnte alteração;
rnplennn 94d,de 24 dl de 202 v8

lrâBafo Único.
es«, tomados
\al de tal pnzo .'

:omplementar pnduzlrá efeitos por 20 PInteI

PubHcaçlo. egaftdo automathamentê rwoBada ao

971 deAn 2+ A Lel Cómplei
cam 8s seguintes alterações

le 2022. passa

Folha da Cidade
$ SP AO têmürio da perbdo tnd kad

g 3e deste artlBa. nos usos cm qi
los leBhimadas preferemiõis â re8

$ 6P A renfPmla de que tntõ o $

presuMld Fera

ísslo, mesmo sem declaração

ralacc

De Quinta-feira
no õrt. 41 desta lei complementa

Inata do pagbme
rcqu

püblicc
]0 tnov

ração,

dependem de

Ítrlntl) d bs subKq

übllco de nBularb

de peço pübHco. caso seja
ermo ftrial da Isenção do pal

22/setembro/2022 SeCRti

'úBrõtó Único.

!Bubti?ação de q

peço pübnco

lona

rnnrl cnnl
azul

rime

ilação

Ano XLI

Art 3e Esta. lel complemenar entra em vedar na data di
produ:indo efeitos a contar do dia 16 de setembro de 2022.

publicaÇã

PAÇO MUNICIPAL "PRÉFErro RU8ENS CRUZ'. 21 de setembro de 2022

Píefélto Munklpa

raINHa

Exemplar n' í1040

JULIANA PtCOLI AGATTt

Secretária Municipal de.Governo, Planejamento e Ftnanç

MARI'NA RIBEIRO DA SILVO
Coordenadora Executiva de Justiça e Relaçói tttucla

®.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO Ne 13.005, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022

{

Dispõe sobre procedimentos para a

regularização de sepulturas nos cemitérios
públicos municipais, nos termos da Lei

Complementar n9 971, de 10 de junho de
2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício das atribuições que Ihe são conferidas pelo inciso IV, "in fine", do "caput" do art. 112
c.c. a alínea "a" do inciso l do "caput" do art. 126, todos da Lei Orgânica do Município de
Araraquara, bem como considerando as Leis Complementares ne 971, de 10 de junho de 2022,
e ng 976, de 21 de setembro de 2022,

D ECR'ETA

Art. :le Este decreto dispõe sobre procedimentos para a regularização de

sepulturas nos cemitérios públicos municipais, nos termos da Lei Complementar ng 971, de
10 dejunho de 2022.

Art. 2g Caberá à Secretaria Municipal de Obras e Serviços P.úblicos adotar as

providências neces:;árias à regularização das sepulturas nos cemitérios públicos municipais,
com termo inicial em 18 de julho de 2022 e termo final em 15 de novembro de 2022

Paráflrafo único. Serão admitidos os protocolos presencial e eletrânico de
requerimentos de regularização das sepulturas nos cemitérios públicos municipais, conforme
os editais publicados pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos nos dias 8, 12 e

15 dejulho de 2022

Art. :3e Nos termos do inciso l do "caput" do art. 37 da Lei Complementar nQ

971, de 2022, a isenção do pagamento do preço público de regularização de sepultura
produzirá efeitos sabre os requerimentos eletrõnicos ou físicos protocolizados até o dia 16 de
outubro de 2022.

22Art. 4P Fica revogado o T

Art. 5P Este decreto en

20E2.tar do dia 16 de setembro

PAÇO M UNICIPAL "PKErÇITOIUBENS CRUZ"

de 29 dejunho de 2022.

vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos a co

21 de setembro de 2022

HÕ SllVA

oito M ®

Página l de 2

PREFEITURADO DE4RARAQUARA

COLI.A

e Serviços Públicos

stitucionais na data supra.

Relaçõeslnstitucionais

Secretário M

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e

MARIN.

Coordenadora Executiva de Justiça e

Arquivado em livro próprio. ("MRS").

C

Página 2 de 2

Publicado no Jornal local "Folha 'ài Cidade", de Quinta-feira, 22/setembro/22 - Ano XLI - Ne 11040

®
MUNICÍPIO

DE ®
PREFBI'l'URA DO MUMCÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO Ne 13.a)S# Dq Pt 0E SETEMBRO DE 2022

ARARAQUARA
Ula ?açãa de Se

públicos municipal:
Complementar nf Junta de

os cemitérios
amos ' da Lei

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. Estado de São Pau
exerclcla das atribuições que }he são conferidas pelo Indso IV. 'ln flne#, do 'capot' do ar
112 ec. a alínea 'B' do:lnclso l do 'capuz' do art. t2ó, lados da Lel Orgânica do MunIcÍpIo d
Afaraquara. bdm como considerando as leis Comp:ementa s nt 971. de 10 de Junho d
2022..e ne 976. de 21 de setembro de 2022i

Publicado no Jornal
local rt. le Este decreta dispõe sobre procedlmentós para a regubrllação de

sepulturas nos cemitérios públloos rnuÃlclpals, nos termos da Lel Complementar ne 971. de
.0 dejunho de 2022

Art. 2e Caberá à Seçraarla Municipal de Obras e Serviços Públlcw anotar as
ravldênclás necessárias à regularização das sepulturas nos têmitérios pübtkos Munlelpals.

com termo InIcIal em 18 de julho de 2022 e termo final em IS de novembro de 2022

Folha da Cidade

Parágrafo ú naco. Serão admitidos

requerimentos de regularização das sepultura
conforme os editais publicados pela Secntarla M

IS delulho de 2022.

rotocolas
os cemltd
lpal de Ob

!ncbl e eletrünlm de

Serviços Públicos nos
pÚ pab.

Art. 3e Nos termos

971. de 2022. a Isenção do pari
raduzlrá eféttos sobre os requeri

de outubro de 2022

da 'capot' do art. 37 da Lel Complementam
preço público de regularização de sepult

etr6nicos au flsloos'protócolizados até o dfa

.922.de29 deju 2022

publkaçã

rfel

AR. 4e fka revoga

De Quinta-feira. PA«) MUN

do d setembro de 2022

ecreta ente

IBENSCRUZ

:tto Mu nlclp

NHC

22/setembro/2022
Secretái

IUUANA PI(

iólcipal de Cave :F

SIRGt0 JOSÍ PELICOLtA

cretárb Municipal de Obras e Serviço

Publkado lrdenadoría Executiva de Justiça e liebçóes Institucionais

Ano XLI
MARINA RIBEIRO DA SIRVA

)rdenadora Executiva de Justiça e Relações

Arquivado em livro prÓprIo. I'hn'}

ib

Exemplar n' 11040

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO Ne 13.006, DE 21 DE SETEIVIBRO DE 2022

Fixa preços públicos para os serviços
prestados junto aos cemitérios públicos
municipais e dá outras providências

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARA(IUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento na alínc:a "i" do inciso l do "caput" do art. 126 c.c. o inciso IV, "in fine", do "caput'
do art. 112, todos da Lei Orgânica do Município de Araraquara,

DEC RETA

Art. ].9 Este decreto fixa, nos termos da Lei Complementar n9 971, de 10 de
junho de 2022, e na forma do seu Anexo Único, os preços públicos para os serviços prestados
junto aos cemitério!; públicos municipais e dá outras providências.

Art. 2e A administração dos cemitérios públicos municipais procederá, de
maneira fundamentada, à cobrança dos preços públicos inerentes aos serviços necessários ao
regular sepultamento de pessoas.

Art. 3e Os preços públicos estabelecidos por este decreto poderão ser pagos
em até 12 (doze) parcelas mensais, iguais e sucessivas, ficando vedado o estabelecimento de
prestação com valor' inferior a l (uma) UFM (unidade fiscal municipal)

Art. 4.P Os valores referenciados no Anexo Único a este decreto, superiores a 9

(nove) UFMs, poderão ser pagos à vista com desconto de 20% (vinte por cento).

Parágrafo único. Não efetuado o pagamento com o desconto de que trata o
'caput" deste artigo até o seu respectivo vencimento, será realizada a cobrança do valor
integral dos serviços executados e respectivos acréscimos legalmente exigíveis.

Art. 5P Na hipótese de fornecimento de atendimento funerário e de velório a
pessoas em situação de vulnerabilidade social, o sepultamento ocorrerá exclusivamente:

1 -- em área determinada pela administração d e cemitério público m unicipal; ou

11 -- em sepultura cuja concessão de uso tenha sido efetivada em data anterior
ao falecimento da pessoa a ser sepultada.

ParáÉlrafo único. Será admissível a renúncia ao benefício de que trata o "caput
deste artigo, a «ual deverá ser feita em caráter total, vedada a renúncia parcial; neste caso,
será efetuada d':bQranWa, junto ao interessado, de todos os serviços necessários ao regular
sepultamento.

lrt. 6e\ica revogado o Decreto n9 ].2.920, de 29' de junho de 2022.

7elste decreto entra em vigor na data de sua publicação.A

Pág/na

PREFEITURA DO MU/UÇÍP10 DE ARARAQUARA
PAÇO MUNICI PAL "PREFEITO hUBENS CRUZ", 21 de setembro de 2022

Prefeito

Secretária Mluà'i({!ppl#dé (governo, Planejamento e Finanças

Secretário

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Reli?çoes Institucionais na data supra

Institucionais

Arquivado em livro próprio. ('MRS/RAP").

Municipal

tOLIAGATTE
overno, Planejamentc

Relaçõeslnstitucionai!

H
ÜDA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações

Página 2 de 4

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira. 22/setembro/22 - Ano XLI Ne11040

®
PREFEITO-rRA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

ANEXO ÚNICO

PREços PÚBLICOS REFERENTES AOS SERVIços PRESTADOS JUNTO AOS CEMITÉRIOS
PUBLICOS MUNICIPAIS

Item
1.

2.

3.

4.

5.
6.

Uso do velório

Sepu tamento adulto -- sepultura sobreposta
Seoultamento adulto -- sepultura comum
Seoultamento adulto -- jazigo
Sepultamento adulto -- vala

Sepultamento menor - sepultura sobreposta
Sepultamento menor de 6 anos -- sepultura
comum

Sepultamento menor de 6 anos -- jazigo
Sepultamento menor de 6 anos -- vala
Exumação adulto
Exumação menor de 6 anos

Inumação adulto
Inumação menor de 6 anos

Abertura ou reparo de sepultura comum

Abertura ou reparo de jazigo
Construção de :;epultura S2 (conservando
carneiro inferior)
Construção de sepultura S2 (sobreposta c/ 2
lugares)
Construção de sepultura S3 (sobreposta c/ 3
lugares)
Construção de jazigo tipo D3

Construção de jazigo tipo D4
Construção de jazigo tipo D6

Construção de jazigo tipo D8
Colocação de placa de bronze ou similar
Colocação de moldura com foto
Construção de caixa de ossos para sepulturas e
Jazigos

Acabamento em sepultura sobreposta
CONCESSÃO E MANUI'UNÇÃO CEMITÉRIO SÃO

BENTO

SERVIÇOS

0,5

7.

8.
9.

10.

11.

12.

13.

14.
15.

16.
20

30
17.

18.

19.

20.
21.

22.

23.
24.

25.

26.

41

68

77

110
140(.

5,5
20

Terrenos

Manutenção
comuns

CONdESSÃÕ C:EMITÉR10 DOS BRITOS

Sepultura Sdbrep($1=a Tipo S2 (2 carneiros)

Sepultura Sohrepo+t:a Tipo S3 (3 carneiros)

conservação anual dai áreas
15 por m2

l por m2 da área de projeção horizontal
da sepultura

50

70

Página 3 de 4

@Ç
.Publicado no Jornal local "fôlha da Cidade", de Quinta-feira, 22/setembro/22 - Ano XLI N9 11040

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Sepultura Dupla Tipo D3 (Jazigo 3 carneiros)

D6 (Jazigo 6 carneiros)

83
100
10

CLÃS E REGULARIZA

Regularização de concessão

Ossuário

1 -- isento de preço público, para
regularização requerida até 90 dias após
início do processo de regularização;
11 -- 50% do valor da concessão, para
regularização requerida nos 30 dias
subsequentes ao termo final da isenção do
pagamento do preço público de
regularização.

Transferência de concessão
or a 24 mesesou su

Transferência de concessão
inferior a 24 meses

MANUTENÇÃO E CONSERVA
ÁREA COMUna DO CEMITÉRIO

Tipo S2
S3Ti

Ti D3
D6

Ossuário

(contrato vigente 50% do valor da concessão

(contrato vigente 25% do valor da concessão

.OANUALDA
DOSBRITOS

1,25

l

Página 4

.Publicado no Jornal local "folha da Cidade", de quinta-feira. 2Z/setembro/22 - Ano XLI - Ng 11040

©
Ü

f ®
oo utalçiêípio nE AKAKAQUARA

MUNICÍPIO
DECRETO Ne 13.006, DE 21

ka preços pübtjco! pan os selvlços
:ados furto õos cemitérios públicos

unlctpais e dâ outras provldêncla9 .

:MORO

DE
.Q PRtrEiTO DO MUNtCÍPIQ DE ARARAQUARA

aput' do ait. 112, toda da tel Qr83nlca do Munlcfpla de Arara

nd d dn pul

A D A P A íIT T A D A

prestados junta aos cémltérlos públicos munIcIpaIs e dá outras provldênd

:$te decreto fixa.
forma da seu

Le} Campleme
)s preços públ

9 de 10 detemli
junho de 2022

Publicado no Jornal
:é !2 (doze) parcela MeOsalS. duais e sucessivas. ficando wdado o estabelecldento de

Ar

relularsepuh

ço$ pübllco$

)escoas. '

belecldas pór decreto paderãa

lçlo com valor Inferior z
-.:=1.. A.t 'Áe óq vala !ferenclada

ima) UFM [

local
lave) UFMs. poderio ser Figos à vista cam desconto de 20% Cvinte por cento)

único decreto.A

pessoas em sltuaçãa de vulnerabilidade soclel. o sepultamento ocorrerá exclusivament

nrüços executados e respectivos l

Àít. se Na hloótese de fornecimi de dome

!m sepultura cuja oancessãa de
Itacpessoa

pela' admlnlstraçla de cemitério pÚblIca munldpal;

Folha da Cidade'
erigrafo único. Será admlssfwl B nnúncla BO benefício de .Sue trata a

PéaÕutH deste artbo, a qual devem nr feita em aráter total. vedada a renóltcla panlal;
pe aso. será efêtuada a,cobrança. !unto ao Interessado. de todosos servkas necessários

Aít. 6e Fka revogado o DecRto ne 12.920. de 29 de unha de 2022.

sepultamerreg

sido efetlvada em d

De Quinta-feira.
AÇO

Este decreto ente eh vlBat na da'

DEFEITO RUBEN$CRU2'.21de

pubtlcaçãa

Prefeito Munlclp

NHQ

:fetal

JUUANAPICDUAGATTE

Idpa} de Governo. Pk nelõmen

22/setembro/2022
SIRC10 JOSÊ PTLICOttA

Secntá rlo Munldpal de abras e Servlças Públ

rblk. Gaordenadarla Executiva dê Justiça e Relações

NARIBEIRO DASILVA
...aa. inmb'\3inra+i

10966 (ZI)
'00'000'0t7 l$tl :laAgtu! op .íoleA

rV uia OPezllt?ao
'(oiluaD) gsof oçS oi.iltltl ' l $p.u

'soo.ivlN a8.iof e11?tuy ente
86'ç8 [ orai.la) 'Zul0tP:6ç epJni)suor

iç 'epuaA ç lplouaplsall TaAguil
as-gaNHA

Ano XLI FILA-010€ 91
9Z9€-tece 91

aavai)

VHIOJExemplar n' 11040
bÇÇÇ:-e€1886 (91) - Jau8p/Ú.

00'000'0ÇZ$tl :JoleA
puna sou pino)p3

ç + se.i.iBO Z e.it?d'un8eiu8
gA. 't?qulzoo 'elt?s +soLienb C

p].t911A tulP.ipf ou est:0
szxzi-Hs-gaNHA

99gÇ-tSZ,ÓÓ (91)
(Bola olad .ide

vaiNaAV'ViNinõ
avi9NaaiSãti 0191Jia

)N oiNaN.viuvas
as-v30ul QO Hs-gaNHA

6666-6P166 /0Z[Z-tece (91)
t'tlg'olned olS 'Ay slaA9tu

leoa .ieg eliç111qotul t?u ii?)t?.i.L
.eX t?llA t?N

s.LaN.nx sis-vDn'iv

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W77XEBVUMBPG14KM
		2022-11-09T09:11:45-0300

		2022-11-09T09:11:45-0300

		2022-11-09T09:11:45-0300

		2022-11-09T09:11:45-0300

		2022-11-09T09:11:45-0300

		2022-11-09T09:11:45-0300

		2022-11-09T09:11:45-0300

		2022-11-09T09:11:45-0300

		2022-11-09T09:11:45-0300

		2022-11-09T09:11:45-0300

		2022-11-09T09:11:45-0300

		2022-11-09T09:11:45-0300

		2022-11-09T09:11:45-0300